(4) **915** DipRosselló 189 (donació feta per Riculf, bisbe de la Seu d'Elna): *Quorum per nomina vocabula illorum, id est (...) stolas III cum auro, una ex illis cum tintinnabulis; et manipulos VI cum auro, unum ex his cum tintinnabulis; casulas episcopales optimas III, unam diaprasiam et alias duas diarodinas.*

(5) **922** DipGirona 183 (consagració de les esglésies parroquials de Sant Pere i Sant Feliu, al pagus de Besalú): *Et dono iamdictus Eldefredus, presbiter (...) planetas tres, duas siricas et una linea, cum stolas et manipulos et corporales, et sunt duos de metallo.*

(6) **925** Ordeig, *Dotalies* 46 (consagració de l'església de Sant Salvador, al cenobi de Santa Maria, a la vall de Ripoll): *vestmentis autem ecclesiasticis alba et parata cum auro, amictos duos parati cum auro, stola I cum manipulo parato cum auro et cum schillis et alia stola cum manipulo parato cum auro.*

(7) **948** Ordeig, *Dotalies* 62 (consagració de les esglésies de Sant Miquel, Sant Pere i Sant Andreu, a Paradís): *ego Estfredus, presbiter, dono ad ipsas ecclesias (...) casullas VII, stolas XXti, manipulos XXti, camisos VII, madrafo I, pallios II, facitergulos III, capitales IIII.*

(8) **949** DipPallars 160 (consagració i dotació de l'església de Sant Pere de Sestui, al comtat de Pallars): *Ideo ego Atto abba dono (...) ministerio ecclesiastico, id est, camiso uno, stola cum manipulo, planeda una.*

(9) **952** Ordeig, *Dotalies* 68 (consagració de l'església de Sant Feliu i Sant Martí, a Ciutat): *Et sunt ibidem (...) de vestimentis albas IIIIor, stolas cum auro II cum fanonibus et sine auro II similiter, cum manipulos II, amigdo I cum auro et alios duos sine auro, corporale cum auro et casullas VI et cappas II.*

(10) **960** DipOsona 859 (consagració i dotació de l'església de Sant Pere a la Vall Sora, al comtat d'Osona): *ego Ranlo, abbatissa, dono (...) de ministerio ecclesiastico alba, casulla, stola, amicto, manipulo.*

(11) **979** Junyent, *Oliba* Dip. 3 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Guidiscle): *stolas cum auro V cum illorum manipulis, in una ex ipsis pendent scille XII et in manipulo eius similiter XII. Alias stolas de palleo III cum illorum manipulis; et alia stola optima quam donavit ibidem supradictus egregius presul domnus Miro, de diaspide operata mirifice cum auro et gemmis, cum suo manipulo simili. Et alias stolas operatas cum illorum manipulis V; amictos cum auro V; amictos cum palleo XII.*

(12) **983** Ordeig, *Dotalies* 98 fals (dedicació de l'església de Santa Maria de Vilalleons): *Et ego Raymundus [dono] casullam unam cum manipulo, stola una, alba una.*

(13) **999** DipManresa 279 (miracle fet per Sant Benet evitant la destrucció del monestir de Sant Benet de Bages): *ignisque stipulae manipulis se lini, ac si immissis aquis, accidit.*

(14) **1008** Junyent, *Oliba* Dip. 37 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Seniofré): *Amictum et stolam et manipulum et zona, omnia cum auro. Stola cum auro et lapidibus, et sunt alie stole cum auro IIII, cum manipulis suis. Alie stole de palleo cum manipulis suis sunt tres, et II cum brosde, et cotidianas XII, cum manipulis suis; et sunt coopertorii festuales VII cum capitales suos.*

(15) **1047** Junyent, *Oliba* Dip. 8, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat i bisbe Oliba): *Casullas quadragesimales XI; stolas cotidianas X; manipulos V; stolas quadragesimales VII cum suis manipulis.*

(16) **1066** Junyent, *Oliba* Dip. 14, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de Pau, monjo sagristà): *stolas fresades VIII, cum suis zones; et alias stolas de palio X, et alia de castanea et alia linea; stolas cotidianas VIII; manipols V; stolas quadragesimales VI cum suis manipulis.*

(17) **1069** Baraut, *ActUrgell* 68 (consagració de l'església del monestir de Santa Maria, Sant Pere i Sant Esteve de Mur): *Sacerdotale vestimentum casulla optima de cicletono et stola optima, et amictum, et camisum et manipulum et cinta.*

Val a dir que el passatge n° 11 també és present a DipOsona 1288, on en una ocasió es transcriu *manippulis*.

Els escribes no s'esmeren massa a descriure els maniples citats en el nostre corpus, quasi sempre documentats en menor nombres que les estoles, cosa que ens fa suposar que es tractava de peces corrents, sense ornamentacions destacades. Ara bé, en alguna ocasió ens arriben notícies de *manipulos paratos cum auro* o *cum auro, unum ex his cum tintinnabulis*. De vegades s'esmenta el maniple com a complement de l'estola –*stola cum manipulo, stolas cum illorum manipulis*– o fins i tot de la casulla –*casullam cum manipulo*–. En una sola ocasió –en el fragment n° 11– se'ns descriuen maniples preciosos, la decoració dels quals va en consonància amb la de les estoles corresponents. D'altra banda, en el passatge n° 9 es parla alhora de *manipulos* i de *fanonibus*, cosa que segurament s'hauria d'atribuir o bé a una badada de l'escrient o bé a seva voluntat de variació, ja que a dreta llei ambdós termes conflueixen en una mateixa realitat.

Tot seguit presentem els fragments en què apareix la veu *fanone*, que en el nostre corpus adopta les formes *fanone, phanone, fanonibus* (abl.), *phanones, phanone, fanones* i *phannonnes*:

(18) **932** Ordeig, *Dotalies* 49 (consagració de l'església de Sant Sadurní de la Roca, al Vallès): *ego Hemmo, misericordia Dei abbatisa, dono (...) de ministerio ecclesiastico alba I, planeta I linia cum sirico facta, stola [et] fanone et amitto.*

(19) **932** Ordeig, *Dotalies* 50 (consagració de l'església de Sant Genís, a L'Ametlla): *Ego Hemmo, abbatisa, dono ibidem de ministerio ecclesiastico, id est, casulla I cum sirico facta et stola et phanone et amicto I et corporale uno.*

(20) **952** Baraut, *ActUrgell* 33 (consagració de les esglésies de Sant Feliu i Sant Martí de Ciutat): *de vestimentis albas IIII^r, stolas cum auro II cum fanonibus, et sine auro II similiter, cum manipulos II, amigdo I cum auro, et alios duos sine auro, corporale cum auro, et casullas VI, et cappas II.*

(21) **957** Junyent-Ordeig, *DipVic* 303 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, a la mort del bisbe Guadamir d'Osona): *casullas IIII grezeschas, amictus cum auro IIII, stolas cum schillis II cum phanones, et alias IIII cum auro et phanones, succintas cum auro V, stola una cum argento et suo phanone, capas grezeschas V (...) stolas III obradas cum fanones, et alia cum argento et suo phanone.*

(22) **971** Junyent-Ordeig, *DipVic* 413 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, en morir assassinat l'arquebisbe Ató d'Osona): *amictos cum auro IIII, stollas cum scillis II et cum fanones, et alias IIII^r cum auro et fanones, succintas cum auro V, et alias succintas III, stola III, argentea cum fanone I, capas*

grezeschas V (...) plumbacio I, fanones II, unum cum auro, stolas obradas VIII, et fanones VII, et stola pallia cum fanone I, et alia stola cum parvo argento I, et corporales V.

(23) 972 DipOsona 1127 (consagració i dotació de l'església de Sant Benet de Bages): *Aigo solidos C et stola et fanon (...) Matrasinda [stola] et fanon, Bellutia tovalia I, Arielils alba I.*

(24) 996 Ordeig, *Dotalies* 112 fals (consagració de l'església de Santa Maria, a Güel): *de vestimentis aecclesiasticis: chooperculos IIIor, chamisos duos, phannones duos, stolas duas.*

L'exemple n° 18 també apareix a ACondal 102, on es transcriu *anone* en lloc de *fanone*; el n° 23 es troba també a DipManresa 92, on es llegeix *phanon* i *phanones*; el n° 37, en fi, és també present a DipPallars 316, on l'editor llegeix *pliannones* en lloc de *phannones*.